
únor/2024

https://magazin.mensa.cz/o-casopise/casopisy-ke-stazeni/archiv-cisel/
https://mensa.cz/


| 2 |

Časopis Mensy Česko „Mensa“ je elektronický měsíčník. Číslo 2/2024 (únor), ročník XXXI, vychází 1. února 2024. Uzávěrka březnového čísla 
je 4. února 2024.

Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, zveřejnění a nezveřejnění příspěvků podléhá schválení redakční radou. Příspěvky, připomínky 
a dotazy prosím zasílejte na adresu redakce@mensa.cz. Redakce si vyhrazuje právo články v případě potřeby upravit nebo zkrátit.

Články v  časopise představují díla, názory, myšlenky nebo nabídky jednotlivých autorů a  nemusejí vyjadřovat postoje jiných mensanů ani 
orgánů Mensy Česko, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah tohoto časopisu může být volně přebírán všemi ostatními publikacemi Mensy za 
předpokladu uvedení zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah publikovaný na magazin.mensa.cz je šířen pod licencí Creative Commons.

Aktuální číslo časopisu je k  dispozici v  elektronické podobě na webu magazin.mensa.cz. Archiv všech čísel, včetně časopisů Mensy 
International, naleznete na intranetu Mensy intranet.mensa.cz.

Vydavatel: Mensa Česko, Španielova 1111, 163 00 Praha 6; Grafika: Ateliér Falátek, s.r.o., Prokopova 2219/19, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň; 
ISSN 1211-8877; Evidence periodického tisku MK ČR E 22252; © Mensa České republiky, 2023.

Na tomto čísle se podíleli: Tereza Bohatá, Hana Drahokoupilová, Jana Elbelová, Zdeněk Falář, Marcela Fatrová, Ladislav Frankl, Peter Fröhler, 
Dušan Fürst, Petra Holubová, Jiří Jezbera, Hana Kalusová, Zuzana Kořínková, Veronika Kostová, Hana Kotinová, Honza Koudelka, Vladimír 
Kutálek, Chris Leek, Jarka Marčeková, Petr Mazal, Lucie Měchurová, Martina Novotná, Zuzana Poláková, Martin Sedláček, Elena Sviridová, Jana 
Unruhová, Kateřina Vágnerová, Stanislav Wolf.

Vážení čtenáři,

vítám vás u únorového čísla elektronického časopisu Mensa.

Je prvním z  celkem jedenácti čísel, která vás v  letošním roce čekají  – časopis totiž nově 
přechází na měsíční periodicitu s uzávěrkou každou první neděli v měsíci. Pro pohotovější 
a flexibilnější zveřejňování článků budeme více využívat web časopisu magazin.mensa.cz 
a na začátku každého měsíce vám pak do e-mailové schránky přijde pdf naplněné důležitými 
mensovními zprávami (jako jsou například informace o valných hromadách místních skupin 
nebo o  letošních mensovních volbách, které najdete na prvních stránkách tohoto čísla), 
několika články z  Mensa World Journal (které budou informovat o  dění na mezinárodní 
mensovní scéně a v tomto čísle vás seznámí například s aktivitami Mensy Německo cílenými 
na různé věkové skupiny členů), tradiční částí s přivítáním nových členů, úlohou v Bystřílně 
a  upoutávkami na zajímavé nové články na webu časopisu, které za poslední měsíc  
přibyly (tentokrát jimi jsou například další díl Mensantropa, recenze seberozvojové knihy, 
reportáž z mensovního zájezdu nebo tradiční přehled toho, co se poslední dobou dělo na 
Mensa gymnáziu).

Věřím, že díky novému pojetí časopisu se k vám budou informace a zajímavý obsah dostávat 
operativněji i  že pro vás bude snazší se o  zajímavý článek s  někým podělit. Ale protože 
listování tištěným časopisem má přeci jen své kouzlo a papíru bychom se nedokázali úplně 
vzdát, dvakrát ročně do vaší schránky přijde tištěný sborník, který bude kombinovat výběr 
nejpovedenějších článků za daný půlrok s informacemi o fungování Mensy, které jste doteď 
našli v ročence. Ten první letošní můžete očekávat v březnu.

Přeji vám příjemné čtení a těším se na vaše příspěvky.

Zuzana Kořínková
zuzana.korinkova@mensa.cz

+420 776 288 979

Ti
rá
ž

https://magazin.mensa.cz


| 3 |

Zápisy ze zasedání Rady Mensy 
najdete na intranet.mensa.cz pod záložkou 

Dokumenty Mensy – Zápisy z RM

KRÁTCE Z RADY MENSY
Poslední zasedání Rady Mensy ČR v  roce 
2023 proběhlo dne 9. 12. v Prostějově.

Rada se zabývala koncepcí časopisu a  jeho 
přizpůsobení novým požadavkům. Nově bude 
1× měsíčně vycházet mensovní časopis v PDF 
a  2× ročně vyjde tištěný sborník; příspěvky 
budou průběžně publikovány na webu 
časopisu. Časopis bude zaměřený spíše 
na minulé události, bude obsahovat reakce 
na mensovní akce atd. Kromě toho bude 
vycházet e-mailový newsletter s pozvánkami 
na připravované akce.

Komise pro testování pokračuje v přípravách 
nového testu pro dospělé, Radou byl schválen 
seznam testujících pro rok 2024. Komise 
pro marketing a  propagaci začíná pracovat 
na marketingovém plánu. Proběhl víkend 
SIGů, do kterého se zapojila celá řada členů 

VALNÁ HROMADA 
MS OLOMOUC
Dva roky se chýlí ke konci a volební období dosavadních funkcionářů 
naší místní skupiny se blíží ke konci. Valná hromada MS Olomouc 2024 
s novými volbami se bude konat dne 14. 5. 2024 v salonku restaurace 
U Fleka, Palackého 25, Olomouc. Do té doby budou probíhat jednání 
veřejná i kuloární o budoucím obsazení funkcí v čele MS. Po volbách 
bude následovat povídání, hry a diskuse o  tématech, která „zajímají 
zúčastněné strany“.

Dovoluji si pozvat všechny Mensany z Olomouckého kraje i mimo něj 
na Valnou hromadu MS Olomouc. Ti z Olomouckého kraje bez okresu 
Prostějov mají hlasovací právo, ostatní mají právo na přítomnost.

se
kr

et
ar

ka
@

m
en

sa
.c

z

zájmových skupin. Rada byla seznámena 
i  s  průběhem Logické olympiády 2023. 
V  lednu je naplánován společný víkend 10 + 
10 nejlepších finalistů kategorie B z Logické 
olympiády a slovenské IQ Olympiády.

Byli jsme informováni i  o  letošním jednání 
IBD (International Board of Directors), které 
proběhlo v  Texasu, zajímavá je informace 
o změně poplatků Mense International – dříve 
jsme odváděli 7 % z  vybraných členských 
příspěvků, nyní ale byla stanovena minimální 
výše odvodu na člena ve výši 7 % ze 30 GBP.

Rok 2024 je rokem volebním, Rada Mensy 
proto v  souladu se stanovami jmenovala 
volební komisi, předsedou volební komise 
bude Tomáš Kubeš. Byl rovněž stanoven 
termín Valné hromady 2024, ta proběhne 
1. června v Praze.

Kompletní zápis z  jednání je jako vždy 
publikován na intranetu Mensy ČR.

Příští jednání RM se uskuteční dne 
2. března 2024 v Praze.

Volební komise: Tomáš Hladík, Čestmír Kalus, Tomáš Kubeš (předseda), 
Tomáš Nováček, Jiřina Vlková

NAVRHNĚTE 
KANDIDÁTY 
DO 
MENSOVNÍCH VOLEB

Rok 2024 bude pro Mensu opět rokem volebním. Budeme volit 
předsedu Mensy Česko, devítičlennou radu Mensy Česko a tříčlennou 
kontrolní komisi Mensy Česko na tříletá funkční období.

V současné fázi voleb, trvající do 29. 2. 2024, prosíme, navrhněte 
kandidáty. Návrh musí obsahovat minimálně celá jména navrhovaných 
kandidátů a informaci, do kterého orgánu jsou navrhováni, a musí být 
volební komisi zaslán nejpozději do 29.  února  2024 elektronickou 
poštou na adresu vk@mensa.cz. Navrženým kandidátům nebude 
volební komise sdělovat, kdo je navrhl.

Jakýkoliv řádný člen Mensy může navrhnout jakéhokoliv řádného 
svéprávného člena Mensy, kromě členů volební komise, a  to včetně 
sama sebe.

Harmonogram voleb a  další podrobnosti týkající se voleb budou 

zveřejňovány průběžně na mensa.click/volby

VALNÁ HROMADA 
MS KARLOVY VARY
Dne 1. 12. 2023 proběhla v Parkhotelu Sokolov valná hromada Místní 
skupiny Karlovy Vary. Během zasedání byl zvolen předseda Petr 
Čavojský a  místopředseda Pavel Beran. Přednesena byla i  zpráva 
o činnosti MS a informace o oblíbených pravidelných i nepravidelných 
akcích skupiny.

VALNÁ HROMADA 
MS ÚSTÍ NAD LABEM
Dne 16. 12. 2023 proběhla v klubu Bedna mimořádná valná hromada 
Místní skupiny Ústí nad Labem. Během zasedání byl zvolen nový 
předseda Lukáš Janda a  nová místopředsedkyně Lenka Jandová. 
Dále byla zvolena pokladní Iva Berčíková a  vítač Petra Pavelková. 
Diskutován byl zejména plán aktivit místní skupiny na další období 
a možný rozvoj v oblasti podpory nadaných dětí. Tímto bychom rádi 
poděkovali dosavadní předsedkyni Ivě Berčíkové za její dlouholeté 
působení, přínos a vedení místní skupiny.

https://intranet.mensa.cz
https://mensa.click/volby


| 4 |

NEZAPOMEŇTE NA ÚHRADU 
ČLENSKÝCH PŘÍSPĚVKŮ

PŘETESTOVÁNÍ 
PRO ČLENY DĚTSKÉ MENSY

NOVÉ SPOLUPRACUJÍCÍ ŠKOLY

Sleva při platbě do konce února
Termín splatnosti členských příspěvků se blíží – využít jejich zlevněné výše a současně získat 
i poukaz na testování IQ zdarma můžete pouze, pokud vaše platba přijde na mensovní účet do 
29. února 2024.

Výše ročních členských příspěvků 
na rok 2024:
• základní členský příspěvek: 900 Kč (při včasné platbě 700 Kč)

• základní snížený členský příspěvek pro členy Dětské Mensy, studenty do 26 let a seniory: 

550 Kč (při včasné platbě 350 Kč)

Změny oproti předchozím rokům nastaly v členství pro rodinu. Členské příspěvky pro společnou 
domácnost, tj. členy bydlící na stejné adrese, se skládají ze základního členského příspěvku 
(s případnou slevou za včasnou platbu), ke kterému se dále připočítává:

• 300 Kč za dalšího dospělého ve společné domácnosti

• 150 Kč za další dítě/ studenta do 26 let ve společné domácnosti

• 50 Kč třetí a další dítě/ student do 26 let ve společné domácnosti

(Pokud tak například rodina o dvou dospělých a třech dětech zaplatí své členství včas, bude 
celkový členský příspěvek činit 1350 Kč.)

Další možnosti členství:
• 5 000 Kč zlaté roční členství

• 100 000 Kč dar Mense spojený s doživotním členstvím

Rádi bychom vás informovali o možnosti ZDARMA mezi 14. a 16. narozeninami absolvovat mensovní IQ test pro dospělé.

Úspěšné složení testu je navíc podmínkou pro pokračování vašeho členství v Mense i po 16. narozeninách – dovršením 16 let totiž zanikne vaše 
členství v Dětské Mense. Ke konci roku pak bude vaše členství automaticky ukončeno včetně smazání mensovní e-mailové schránky.

Nejbližší termíny testování naleznete na webu mensa.cz.

Na testování se, prosíme, předem přihlaste on-line. Při přihlášce budete platit slevovým kódem, který najdete ve svém profilu na intranetu v sekci 
výhody členů.

S dotazy se obracejte na sekretarka@mensa.cz.

Mezi školy spolupracující s Mensou se nově připojilo 
Německé zemské gymnasium, základní škola a mateřská škola, o. p. s., 
Mendlovo náměstí 1, Brno (mensa.click/15f)

a mezi kluby nadaných dětí se zařadil nový 
Klub nadaných dětí při ZŠ a MŠ Československé armády, Bohumín (mensa.click/15g).

Spolu s nimi tedy Mensa má již 101 spolupracujících škol a gymnázií, 
81 školek a 60 klubů nadaných dětí!

Jak zaplatit?
Číslo účtu: 2801689708/2010

Variabilní symbol (VS): 
Vaše členské číslo

Pokud platíte za více členů ve společné 
domácnosti, jejich členská čísla uveďte do 
poznámky.

Můžete také platit platební kartou na 

payments.mensa.cz nebo po přihlášení 
se do intranetu.

Pokud byste chtěli své členství ukončit, 
pošlete prosím žádost nejpozději do konce 
února  2024 na sekretarka@mensa.cz. 
Budeme rádi, pokud uvedete důvod, který 
Vás k tomuto rozhodnutí vede.

ŠKOLA 
SPOLUPRACUJÍCÍ 

S MENSOU

https://mensa.cz
https://mensa.click/15f
https://mensa.click/15g
https://payments.mensa.cz/ 


| 5 |

Mensantrop: 
Irena Piloušková

mensa.click/15h
V  novém díle Mensantropa HOnza Koudelka vyzpovídal mensanku 
Irenu Pilouškovou  – nejen o  její nové knize Buď hodná a  o  tématu 
psychického domácího násilí, ale také o  tom, jak Iveta vnímala svá 
školní léta z pozice nadaného dítěte, odkud čerpala a čerpá náměty 
svých knih, jak se jako introvert dopracovala k práci s lidmi v médiích 
a proč má ráda nesympatické hlavní hrdiny.

Finále 
Logické olympiády 2023

mensa.click/15i
V  prosinci se v  Poslanecké sněmovně uskutečnilo finále Logické 
olympiády  – v  článku od koordinátorky soutěže Lucie Měchurové 
si budete moci přečíst, jak finále probíhalo, kteří z více než sto tisíc 
soutěžících nakonec vybojovali první místa, a  dozvíte se i  první 
informace o chystané nové soutěžní kategorii D.

VÍTÁME NOVÉ ČLENY!

3838

33

55

11
99

55

33

77

55

1717

88

66

2727

5454

Maia Balasel, Martin Balla, Marianna Benko, Marek Bouchal, Josef 
Bozděch, Aneta Bočanová, Hana Brabcová, Viktorie Buchtová, Vojtěch 
Budínský, Tobiáš Bílý, Václav Cajthaml, Karel Cipollone, Jakub Čada, Jitka 
Černá, Iveta Čípková, Vojtěch Čížkovský, Emma Rose Dawswell, Kristýna 
Demlová, Martina Divinská, Klára Dlouhá, Tereza Dohnalová, Marek 
Doupovec, Natálie Dubanevičová, Maxmilián Duben, Matěj Mike Dvořák, 
Petr Dvořák, Nela Dvořáková, Dan Florián Dědič, Anna Effenbergerová, 
Lukáš Frantal, Anežka Fuchsová, Oliver Štefan Füle, Valerie Haburová, 
Kryštof Hadač, Martina Hadrbolcová, Klára Hamanová, Zuzana Hanes, 
Patricie Hantáková, Ema Hančilová, Lada Hančilová, Jakub Hartman, 
Adam Havránek, Marína Hemerková, Jakub Hora, Toby Spencer Hort, 
Karel Hromadka, Mia Hudečková, Lukáš Hurych, Jáchym Hájek, Ondřej 

Chaba, Alexandros Jakovidis, Jakub Jandík, Zdeňka Janská, Magdaléna 
Jančová, Vojtěch Jenerál, Amálie Ječná, Lenka Ječná, Viktorie Jirgesová, 
Lukáš Julínek, Jiří Junek, Slavomil Jurnečka, Natálie Kalkušová, Lukáš 
Kalus, Antonín Kindl, František Kindl, Dominik Klimeš, Adam Kobera, Jonáš 
Kobera, Monika Konečná, Filip Kopecký, Jiří Kopka, David Kozma, Filip 
Kořen, Miroslav Kořen, Michal Krajíc, Lenka Krajícová, Aleš Krajíček, Martin 
Kuba, Daniela Kubová, Matyáš Kutálek, Nikolas Kučerňák, Albert Kušnír, 
Lukáš Káčerek, Zora Křižáková, Lucie Lainová, Robert Landa, Dominik 
Lengyel, Albert Macalík, Berta Macalíková, Zdeněk Machala, Jakub 
Macháček, Václav Malecký, Maxmilián Marek, Gavin Martinus van Nes, 
Nina Matějková, Peter Medveď, Markéta Mertová, Radek Michálek, Jakub 
Mihalčin, Štěpán Mikéska, Vítek Miláček, Tomáš Min Zbynovsky, Terezie 
Moravcová, Anežka Morávková, Lukáš Mothejzík, Robin Málek, Soňa 
Málková, Ladislav Neuman, Dan Novotný, Matěj Novotný, František Nový, 
Ondřej Němec, Tadeáš Němec, Michaela Obručníková, Peter Olexa, Anna 
Ondrušková, Josefína Oswaldová, Ema Paseková, Bohumír Pechman, 
Kryštof Pekař, Anna Pekařová, Vendula Peterková, Samuel Petkov, 
Deniel Petr, Igor Petrecký, František Petruželka, Lubor Pešek, Alexandra 
Pešátová, Daniel Pilát, Jakub Pluhař, František Polák, Matěj Procházka, 
Michal Provazník, Petr Provazník, Jan Prusek, Matyáš Pulchart, Félix 

Puškaš, Matyáš Pěkný, Kristýna Rajská, Michal Remeš, Ema Rosová, 
Klára Rosová, Klára Ručková, Tobiáš Rydl, Robert Růžička, 

Julie Řezáčová, Ondřej Sedláček, Elen Semrádová, Pavel 
Sitko, Amálie Sobková, Matej Strojvus, Anna Střílková, 

Jan Suchitra, Markéta Sudová, Naďa Svobodová, Mia 
Sýkorová, Robert Šatera, Josef Šenkýř, Ondřej 

Šesták, Richard Šimoník, Petr Šimíček, Bedřich 
Škop, Jana Šmeráková, Daniel Špiler, Jiří 
Špiroch, Max Štěch, Gabriela Šutová, Miroslav 
Šveněk, Amálie Šárová, Milan Tomášek, 
Natálie Tušlová, Radim Vaculík, Karel Vavřík, 
Manon Ella-Rose Verhaege, Adam Večerka, 
Lucie Vinklerová, František Vorek, Kristýna 
Vosalová, Lukáš Vošický, Adam Vychlopen, 
Jan Vyležich, Vojtěch Dušan Vítek, Vítek 
Větrovský, Zoe Wartiaková, David Zach, Lada 
Zajdová, Veronika Zukalová, Michal Zátopek, 
Tomáš Zůna, Filip Židlický.

Nové články na magazin.mensa.cz

https://mensa.click/15h
https://mensa.click/15i
https://magazin.mensa.cz


| 6 |

Recenze: 
Dokonalá paměť

mensa.click/157
Je váš život plný lidí, jejichž jména jste zapomněli (nebo si je ani nikdy 
nezapamatovali)? Učíte se pilně slovíčka z vytouženého cizího jazyka, 
ale nikdy se ve vaší hlavě dlouho neohřejí? Je vaším životním snem 
vyhrát pub kviz, ale z vašich někdejších rozmanitých školních znalostí 
už nezbylo vůbec nic? Tereza Bohatá vám ve své recenzi představí 
knihu Dokonalá paměť od českého autora Jakuba Poka, která slibuje 
teoretický i  praktický návod, jak se tomuto prokletí vyhnout a  svoji 
paměť rozvinout.

Badatelská inspirace 
– lodička

mensa.click/158
Kateřina Vágnerová z LogIQ klubu pro nadané děti v Klatovech přináší 
další tip na badatelskou aktivitu  – tentokrát stavbu loďky. Kromě 
samotného zadání aktivity se také dozvíte, jak si s  tímto úkolem 
poradily děti z LogIQ klubu (i k čemu se jim hodily prázdné tubusy od 
šumáku).

Co se děje 
na Mensa gymnáziu

mensa.click/159
Na Mensa gymnáziu ani na konci roku nezaháleli. V článku od Marcely 
Fatrové, zástupkyně ředitelky, najdete nejen působivý výčet všech 
soutěží a  projektů, kde studenti Mensa gymnázia během prosince 
triumfovali, ale počtete si i o tom, jak na škole probíhal prosincový den 
otevřených dveří. A pokud snad po přečtení hořce zalitujete, že jste 
u toho nebyli, nezoufejte, 7. února od 10 do 14 hodin máte šanci to 
napravit a školu navštívit při druhém termínu.

Tajný zahraniční zájezd
mensa.click/15d

Dvě účastnice letošního tajného podzimního zájezdu Jana Elbelová 
a Martina Novotná se ve svém článku podělily o to, jaké to je vyrazit 
s  autobusem plným mensanů do neznáma  – proč „béčková“ akce 
nemusí být nutně špatná, proč se při exkurzi někdy nemusí vyplatit 
projevit přílišnou zvídavost nebo že ani sen stát se dýdžejem 
v albánském kempu není za správných okolností nedosažitelný…

Nové články na magazin.mensa.cz

https://mensa.click/157
https://mensa.click/158
https://mensa.click/159
https://mensa.click/15d
https://magazin.mensa.cz


| 7 |

Mensa a inteligence 
v médiích

mensa.click/15j
Stanislav Wolf přináší tradiční přehled článků, 
které se v médiích objevily během posledních 
měsíců a týkají se tématu inteligence, nadání 
a  funkce mozku, nebo informují přímo 
o Mense.

Nomádské hry 2024
mensa.click/15c

V  roce 2018 se skupinka mensanů zúčastnila World Nomad Games 
v  Kyrgyzstánu. Tam měli příležitost být svědky i  účastníky her, se 
kterými u nás běžně nepřijdete do kontaktu – například her na koních, 
dovednostních her (jako hod ovčími kůstkami), nejrůznějších variací 
na zápas i  logických her jako Oware nebo Toguz kumalak. Letos je 
možnost zúčastnit se nomádských her znovu, tentokrát v Kazachstánu. 
Podrobnosti (i  s  informací o  únorovém kvalifikačním turnaji v  Toguz 
kumalak) najdete v článku Hany Kotinové.

Výsledky bowlingové ligy
mensa.click/15e

Jak to v  prosinci skouleli členové SIGu Bowling? O  tom informuje 
koordinátor SIGu Zdeněk Falář – a přidává i informace o nové jarní lize, 
která začíná v únoru.

Čtverák 
– nová karetní hra

mensa.click/15a
Co si počít, když se takhle jednou ráno probudíte o tři hodiny dřív, než 
jste si plánovali? HOnza Koudelka si při takové příležitosti vymyslel 
novou karetní hru – a právě o její pravidla se s vámi ve svém článku 
podělí.

Dlouhodobý investiční 
produkt a povinné 
ručení elektrokoloběžek

mensa.click/15b
Koordinátor SIGu Peníze Vladimír 
Kutálek ve světle nových změn 
penzijního spoření sumarizuje různé 
možnosti investic a  spoření na 
stáří. A  komentuje i  situaci s  nově 
hrozícím povinným ručením pro 
elektrokoloběžky.

Foto: Vánoce a silvestr 
v Prostějově

mensa.click/156
Podívejte se, jak mensané v  Prostějově společně oslavili Vánoce 
i příchod nového roku.

Nové články na magazin.mensa.cz

https://mensa.click/15j
https://mensa.click/15c
https://mensa.click/15e
https://mensa.click/15a
https://mensa.click/15b
https://mensa.click/156
https://magazin.mensa.cz


| 8 |

Z EXCOMMU: OD 8 AŽ PŘES 80
aneb co Mensa Německo nabízí různým věkovým skupinám 
svých členů

Dobrovolníci Mensa Germany nasadili 
mimořádné úsilí a  nad rámec pravidelných 
setkání, aktivit jako konverzace v  angličtině 
a francouzštině a velmi široké škály zájmových 
skupin se rozhodli zajistit další zajímavé 
aktivity, tentokrát určené pro konkrétní věkové 
skupiny členů. Začínají u dětí a juniorů (a jejich 
rodičů) a pokračují přes mladé dospělé, členy 
pod čtyřicet a  nad padesát až po seniory. 
Většina věkových hranic nicméně na akcích 
není striktně vymáhána.

Děti a junioři
Na řadě míst nabízí Mensa Německo dětem 
a  juniorům aktivity jako návštěvy muzeí 
a  exkurze nebo setkání nad deskovými 
hrami  – jak pro širší okruh zájemců, tak pro 
pravidelné hráče, kde si děti a rodiče mohou 
vyměňovat názory a  zkušenosti. Nabízíme 
rodinné tábory pro nadané děti ve věku 6 až 
12 let a  jejich rodiče a  sourozence, dětské

Peter Fröhler, Mensa Německo. Převzato z Mensa World Journal, číslo 133, 2/2024. Přeložila Zuzana Kořínková.

tábory pro šikovné děti ve věku 9 až 12 let, 
juniorské tábory pro věkovou skupinu 12 až 
17 let a  juniorské semináře pro účastníky od 
14 do 19 let. Tyto týdenní tábory a vícedenní 
semináře jsou velmi oblíbené a  obvykle 
jsou plně obsazené brzy po jejich vyhlášení. 
Uskutečnil se také jeden mezinárodní 
juniorský tábor, který měl velký úspěch. 
Rovněž také podporujeme učitele ve všech 
typech škol radami k  identifikaci a konkrétní 
podpoře vysoce nadaných dětí. Sestavili 
jsme balíček pro podporu nadání, který 
obsahuje pestrou škálu odborné literatury, her 
a hlavolamů a také seznam s výběrem dalších 
podpůrných doporučení, který lze nabídnout 
a  individuálně přizpůsobit školkám, školám 
nebo jiným institucím, které projeví zájem.

Mladí dospělí
V roce 2017 začala malá skupina dobrovolníků 
budovat podpůrnou strukturu pro pořádání 
akcí pro mladé členy. Mensa Youth (MY) ve 
většině regionů Mensy Německo vyškolila 
a  nominovala takzvané MYSec, místní 
kontaktní osoby, jejichž úkolem je řídit 
a organizovat místní i regionální akce. Takové 
akce mohu být i  víkendové nebo vícedenní 
a  často se konají na místech s  vlastním 
stravováním, aby náklady na akci zůstaly na 
přijatelné úrovni. Zde se mohou účastníci 
seznámit s dalšími nadanými lidmi, povídat si 
s nimi, jíst, hrát si, pařit a dělat cokoliv dalšího, 
co chtějí. V  některých městech pořádá MY 
pravidelná setkání, v  jiných příležitostné 
hospodské kvízy nebo exkurze za kulturou 
nebo do přírody. Na národní úrovni pak máme 
organizační týmy, které jednak organizují 
podobné akce ve větším měřítku, a  jednak 
ve spolupráci s  mezinárodním MY-SIGem 
připravují mezinárodní akce. Všem našim 
mladým členům také nabízíme podporu  – 
ani pro nadané studenty totiž není zvládnutí 
všech výzev vysokoškolského studia 
samozřejmostí, pro mnohé z nich není volba 
správného předmětu snadná vzhledem k jejich

MWJ INTERNATIONAL POETRY COMPETITION 2024
Members are invited to submit their original poems to the editor, 
mwjeditor@mensa.org, by August 1, 2024.

Poems are to be previously unpublished and no longer than 30 lines 
in length.

The theme for the competition is “Memories”. All entries must be in 
English and following the judges’ decision, no correspondence will be 
entered into.

Převzato z Mensa World Journal, číslo 133, 2/2024.

Entries generated by AI will be immediately disqualified.

By submitting an entry (maximum of one entry) into the competition, 
members understand that their poem may be published in the 
Mensa World Journal or in any other National Mensa journal at the 
editor’s discretion. The author will, of course, be acknowledged.

Please include your National Mensa and membership number with 
your entry.

široké škále zájmů, a  ačkoliv pro některé 
může být samo učení snadné, tak osobní 
odpovědnost a vysoká míra sebeorganizace, 
kterou studium vyžaduje, jim mohou dělat 
potíže.

Pod 40
V  jednom z  regionů proběhlo první setkání 
U-40, definované jako „ultimátní setkání 
všech mladých myslí pod 40“. Je určené pro 
ty, kteří chtějí v družné atmosféře diskutovat 
o  tématech, která jsou specifická pro jejich 
věkovou skupinu – ať už jste právě vstoupili 
do labyrintu univerzity nebo jste se odvážně 
vrhli do světa práce, zde potkáte podobně 
smýšlející lidi, kteří podobné výzvy překonávají. 
Povídají si o  vzestupech a  pádech při svém 
vzdělávání, radostech a  kamenech úrazu při 
studiu a o všech nástrahách a smrštích, které 
je potkávají na začátku budování kariéry.

Přes 50
V  některých regionech pořádáme 
každoměsíční setkání starších mensanů, která 
jsou založená na stejné logice jako u skupiny 
pod 40 let. Obvykle vedou k  zajímavým 
diskusím o  problémech, kterým tato věková 
skupina čelí, a  to s  velkou rozmanitostí 
názorů, které generují ještě větší rozmanitost 
argumentů. Tyto večery jsou velmi populární 
a obvykle hojně navštěvované.

Senioři
V dubnu 2024 organizují dobrovolníci Mensy 
Germany první víkend pro seniory (50+) 
v  příjemné lokalitě s  pestrým tematickým 
a  volnočasovým programem s  přednáškami 
a diskusemi, zábavou a hrami, jídlem a pitím.

Souhrnem – aktivity Mensa Germany určené 
pro konkrétní věkovou skupinu jsou dobře 
přijímané. Iniciativa Mensa Youth z roku 2017 
se stala velmi úspěšnou a jsem přesvědčený, 
že aktivity pro seniory se také ukážou být 
velmi populární. Plnou zásluhu na tom mají 
naši vynalézaví dobrovolníci, kteří znovu 
dokazují, že Mensa je a bude jedině taková, 
jakou si ji uděláme.



| 9 |

CHRIS LEEK ODSTUPUJE
Moci sloužit Mense International i Britské Mense po čtvrt století, bylo 
jedním z privilegií mého života. Moje služba od roku 1998 až do doby, 
kdy jsem koncem října odstoupil, zahrnovala 4 roky na pozici předsedy 
Mensy International a 12 let ve funkci předsedy Britské Mensy.

Chris Leek, Britská Mensa. Převzato z Mensa World Journal, číslo 133, 2/2024. Přeložila Zuzana Kořínková.

Jsem potěšený, že jsem svědkem jmenování 
nových ředitelů, kteří ponesou pochodeň 
kupředu, a  mám plnou důvěru v  jejich 
schopnosti a oddanost budoucnosti Mensy. 
Po odstoupení jsem byl jmenován čestným 
prezidentem Britské Mensy a  jsem také 
odhodlán nadále přispívat jako dobrovolník 
k  fungování Mensy International, zejména 
se zaměřením na zavedení adaptivního 
testování a  práci na MIL CRM. Pokračující 
růst Mensy je dokladem její odolnosti jako 
organizace  – počet členů po celém světě 
vzrostl od roku 1998 o  více než 50 % 
a počet plných národních Mens vzrostl z 21 
na 40. Vzkvétá spolupráce mezi národními 
skupinami, a nad rámec aktivit, které pořádá 
každá ze zemí, máme nyní i  každoroční 
setkání v Evropě (EMAG), v Asii a Tichomoří 
(AMAG) a mezinárodní setkání Mens Latinské 
Ameriky (GLAM), která se má konat v Brazílii 
v roce 2024.

Jsem velmi hrdý na to, že jsem během 
svého působení na funkci předsedy Mensy 
International, sehrál roli v přivedení Michaela 
Feenana do pozice výkonného ředitele Mensy 
International. Michaelova výjimečná energie 
a profesionalita významně přispěly k pokroku 
Mensy a  věřím, že všichni oceníte jeho 
trpělivost a odbornost stejně jako já.

Moje cesta s  Mensou má v  mém srdci 
zvláštní místo, zejména proto, že mě přivedla 
k  mé životní partnerce Kirsty. Poprvé jsme 
se potkali na výročním irském mensovním 
setkání v  roce 1982, začátkem tohoto roku 
jsme oslavili 40. výročí svatby a  máme tři 
bystré mladíky, všechny mensany.

Líbí se mi tolerance uvnitř Mensy, ochota 
uvažovat o  nových nápadech a  nalezená 
a rozvíjená přátelství. Líbí se mi silná, aktivní, 
sociální stránka Mensy v  kombinaci s  jejími 
intelektuálními aspekty. Pak je tu také pocit 
sounáležitosti, pocit, že patříte do mezinárodní 
rodiny – která je skutečně bez hranic.

Rád bych vyjádřil svůj srdečný vděk za 
neuvěřitelných 25 let, kdy jsem měl tu čest 
navštěvovat zasedání Mensy International 
a  pracovat s  tolika národními Mensami. 
Tato setkání pro mě byla zdrojem inspirace 
a  růstu, umožnila mi spolupracovat 
s  pozoruhodnými jedinci z  různých zemí 
a prostředí. Mé nejvřelejší pozdravy patří všem 
členům mezinárodní rady i  dobrovolníkům, 
organizátorům a  zaměstnancům Mensy 
International. Z celého srdce věřím v šíři poslání 
Mensy a neochvějné obětavosti všech, kteří se 
těchto setkání účastní, což je dokladem síly 
organizace a jejího globálního dopadu.

Děkuji vám, milí mensané, za drahocenné 
vzpomínky, výměnu znalostí, nekonečné 
nápady a  trvalá přátelství, která formovala 
mou pozoruhodnou cestu.

Floreat Mensa! 
Chris Leek

CALL FOR NOMINATIONS FOR THE POST 
OF INTERNATIONAL DIRECTOR 
– SMALLER NATIONAL MENSAS
Duties:
a. To advocate the interests of all smaller 

national Mensas. A  “Smaller National 
Mensa” is defined as a  Full National 
Mensa that has three or fewer IBD votes.

b. To assist smaller Full National Mensas at 
their request.

c. To ensure in the ExComm’s  discussions 
that ExComm members are aware of the 
multiple national cultures, multiple national 
traditions, and multiple nations in Mensa; 
also, to raise awareness of possible 
sensitive national issues.

d. To ensure in the ExComm’s  discussions 
that ExComm members are aware that 
there are many Full National Mensas 
operating under different legal systems, 

Election Committee; Smaller National Mensas. Převzato z Mensa World Journal, číslo 133, 2/2024.

with different prerequisites.

e. And other duties as may be assigned to 
them by the Board.

The successful candidate will become an 
International Elected Officer, a  member of 
the IBD, ExComm, and a Director of MIL, for 
a three (3) year term beginning July 1st, 2024 
and ending on June 30th, 2027.

Eligibility:
Only members of a Full National Mensa with 
three or fewer votes as of March 1st, 2024 
are eligible for this position (i.e., members of 
Germany, American and British Mensas are 
not eligible).

Nominations:
All members of the IBD, other than members 
of the Election Committee SNM and 

International Elected Officers, are eligible to 
nominate candidates.

Closing date:
Nominations must be received by 23:59 
UTC on March 1st, 2024 and all candidate 
materials must be submitted by 23:59 UTC 
March 22nd, 2024. There is no specific form 
for the nomination and nominations should 
be sent by email to Michael Feenan at 
executivedirector-mil@mensa.org

For any further enquiries, please contact 
the Executive Director, Michael Feenan 
(executivedirector-mil@mensa.org) or the 
Chair of the Election Committee SNM, 
Rachael Twumasi-Corson (rachael@
mensaboard.co.uk)



| 10 |

BYSTŘÍLNA

Kontakty

Řešení najdete na mensa.click/bystr18

KRISTOVA NOHO!
Zuzana Kořínková

Komu patří nohy na obrázku? Může jít o reálné i fiktivní osobnosti.
Nápověda:
Abraham Lincoln, Adam, Diskobolos, Emil Zátopek, Forrest Gump, Hurvínek, Jindřich VIII., Kačer Donald, Královna Alžběta II., Lady Gaga, Michael Jackson, Popelka, Svatý Václav, 
Tom, Tutanchamon, Vivian (Pretty Woman)

Redakce: redakce@mensa.cz

Šéfredaktorka: Zuzana Kořínková, zuzana.korinkova@mensa.cz, 776 288 979

Redakční rada: Hana Kalusová, Jana Unruhová, Jan Pokorný; rr@mensa.cz

Administrativa: Zuzana Poláková, 770 177 926, sekretarka@mensa.cz

Další kontakty najdete na mensa.cz/kontakty.

https://mensa.click/bystr18
https://mensa.cz/kontakty

